
 

от_20.01.2023_                                                                             №_11/1___ 
с. Угловское 

 

Об утверждении плана по 

повышению объективности 

проведения оценочных процедур 

и профилактике школьной 

неуспешности в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях Угловского района 

в 2023 году. 

 

С целью повышения качества образования и объективности оценивания 

знаний обучающихся и на основании письма Министерства образования и 

науки Алтайского края от 26.12.2022г. №23-02/22/1130, п р и к а з ы в а ю : 

1.  Утвердить муниципальный план по повышению объективности 

проведения оценочных процедур и профилактике школьной неуспешности в 

муниципальных общеобразовательных организациях Угловского района в 2023 

году (приложение). 

2. Назначить ответственным за реализацию данного плана Гуляеву 

Р.С., заместителя председателя Комитета по образованию. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций использовать 

данный план в работе. 

4. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Комитета  

Администрации Угловского района 

по образованию и делам молодёжи 

Алтайского края                                                                        М.В. Леонова 

 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА 

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ УГЛОВСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ И 

ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

Приказ  
                                                                                                                                                                                      



Приложение № 1 

к приказу Комитета по образованию 

и делам молодёжи  

от 20.01.2023  № 11/1 

 

 

ПЛАН 

по повышению объективности проведения оценочных процедур и профилактике школьной неуспешности  

в муниципальных общеобразовательных организациях Угловского района в 2023 году 

 

№ п/п Мероприятие  Сроки  Ответственные  Результат 

1. Аналитический этап 

1.1 Проведение анализа результатов 

всероссийских проверочных работ 

2022 года в общеобразовательных 

организациях Угловского района 

Январь Гуляева Р.С. Аналитическая 

справка 

1.2 Направление анализа результатов 

всероссийских  проверочных работ 

2022 года в муниципальные 

общеобразовательные организации - 

январь Гуляева Р.С. Письмо Комитета 

1.3 Проведение анализа результатов 

всероссийских проверочных работ 

2022 года в 4-8 классах по учебным 

предметам, параллелям, в том числе 

на установление степени 

соответствия отметок за ВПР 

отметкам по журналу 

январь Руководители МОО Аналитическая 

справка 

2. Организационно-методическая работа с руководителями общеобразовательных организаций 

2.1 Совещание с руководителями 

образовательных учреждений по 

январь Гуляева Р.С. 

Руководители МОО 

Протокол совещания 



вопросу «Апробация банка заданий 

по функциональной грамотности 

учащихся» 

2.1 Совещание с руководителями 

образовательных учреждений по 

вопросам «О готовности МОО к 

проведению всероссийских 

проверочных работ в 2023 году», «Об 

организации работы с 

общеобразовательными 

организациями с низкими 

образовательными результатами 

обучающихся и с признаками 

необъективности результатов ВПР в 

2023 году» 

февраль Гуляева Р.С. 

Руководители МОО 

Протокол совещания 

2.3 Совещание с руководителями 

образовательных учреждений по 

вопросу «О проведении 

тренировочного тестирования ОГЭ, 

ЕГЭ» 

март Гуляева Р.С. 

Руководители МОО 

Протокол совещания 

2.4 Совещание с руководителями 

образовательных учреждений по 

вопросу «О реализации ФГОС ОВЗ и 

ФГОС 2021» 

апрель Гуляева Р.С. 

Руководители МОО 

Протокол совещания 

2.5 Совещание с руководителями 

образовательных учреждений по 

вопросу  «Об организации обучения 

детей, имеющих академическую 

задолженность и переведенных в 

май Гуляева Р.С. 

Руководители МОО 

Протокол совещания 



следующий класс условно» 

2.6 Совещание с руководителями 

образовательных учреждений по 

вопросу «Об итогах государственной 

итоговой аттестации в 2023 году» 

сентябрь Гуляева Р.С. 

Руководители МОО 

Протокол совещания 

2.7 Совещание с руководителями 

образовательных учреждений по 

вопросу «Анализ результатов ВПР» 

октябрь Гуляева Р.С. 

Руководители МОО 

Протокол совещания 

2.8 Совещание с руководителями 

образовательных учреждений по 

вопросу « Об итогах проведения 

школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады 

школьников» 

декабрь Гуляева Р.С. 

Руководители МОО 

Протокол совещания 

3. Организационно-методическая работа с педагогическими работниками общеобразовательных организаций 

3.1 Формирование управленческой 

команды по профилактике школьной 

неуспешности (рекомендуемый 

состав директор, заместитель 

директора по УВР, руководители 

школьных методических 

объединений)  

февраль Руководители МОО Приказы МОО 

3.2 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по повышению 

объективности проведения 

оценочных процедур и  профилактике 

школьной неуспешности 

февраль Руководители МОО Приказы МОО 

3.3 Заседания муниципальных учебно-

методических объединений учителей-

Март, август Руководители 

муниципальных 

Протокол ММО 



предметников «Обсуждение 

результатов всероссийских 

проверочных работ 2022, 2023 годов 

методических 

объединений 

3.4 Семинар на базе МКОУ Павловская 

СОШ «Формирование 

функциональной грамотности в 

условиях реализации обновленного 

ФГОС» 

Март Попов А.В. Программа семинара 

3.5 Мониторинг успеваемости и качества 

знаний обучающихся 

По итогам учебных 

четвертей 

Гуляева Р.С. Аналитическая 

справка 

3.6 Выявление неуспевающих и 

слабоуспевающих обучающихся, 

обучающихся «группы риска», 

имеющих затруднения в учебной, 

социальной, коммуникативной, 

поведенческой и других сферах 

взаимодействия в школе 

В течение года Руководители МОО Индивидуальные 

планы работы с 

обучающимися 

3.7 Внутриучрежденческий контроль, 

направленный на оценку и 

повышение объективности 

выставления текущих, четвертных, 

итоговых отметок, посещение и 

анализ уроков педагогов, учащиеся 

которых продемонстрировали низкие 

результаты ВПР, ЕГЭ, ОГЭ 

В течение года Руководители МОО Справки по итогам 

ВУК 

3.8 Работа с родителями неуспевающих 

учащихся 

В течение года Руководители МОО  

3.9 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

Январь-декабрь 2023 Гуляева Р.С. 

Руководители МОО 

Анализ ВСОШ 



выявление одаренных детей, в том 

числе проведение школьного и 

муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

3.10 Участие педагогов в семинарах, 

вебинарах, конференциях, 

проводимых АКИПКРО по вопросам 

качества образования 

Согласно плану 

Министерства 

образования и науки 

АК 

Гуляева Р.С.  

3.11  Разработка планов индивидуального 

профессионального роста педагогов, 

учащиеся которых 

продемонстрировали низкие 

результаты ВПР, ЕГЭ, ОГЭ 

март Руководители МОО Индивидуальные 

планы 

3.12 Организация своевременного 

повышения квалификации 

педагогических работников, 

руководителей школ, имеющих 

низкие образовательные результаты 

В течение года Руководители МОО Удостоверения о ПК 

3.13 Организация работы по 

наставничеству, с целью повышения 

образовательных результатов и 

объективности оценивания знаний 

обучающихся 

В течение года Руководители МОО Приказы МОО 

3.14 Участие педагогов в конкурсах 

профессионального мастерства 

По плану Комитета Руководители МОО  

4. Мероприятия по обеспечению объективности процедуры проведения и оценивания результатов 

всероссийских проверочных работ 

4.1 Направление в общеобразовательные  По графику Комитета Гуляева Р.С. Приказ об 



организации независимых 

наблюдателей из числа специалистов 

Комитета по образованию 

утверждении графика 

4.2 Организация участия 

общеобразовательных организаций с 

признаками необъективности 

оценивания всероссийских 

проверочных работ-2022 в 

региональной перепроверке работ по 

русскому языку и математике (4,5 

классы)  

Апрель-май Гуляева Р.С. Списки данных об 

ответственных с 

уровня МОО, 

экспертов по 

перепроверке работ 

4.3 Организация видеонаблюдения и\или 

привлечение общественных 

наблюдателей из числа родительской 

общественности за проведением 

всероссийских проверочных 

работ 

Март-май Руководители МОО Приказы МОО 

 


